
	
  

København den 5. december 2012 
 
 
Aktivkomiteens bemærkninger til ”Særregel omkring OL 
deltagelse og tidligere dopingdom”  
 
Problemstillingen: 
Den internationale sportsdomstol CAS besluttet at kende IOC-bestemmelsen om at 
idrætsudøvere med en udstået dopingdom på over 6 måneder ikke kan stille op til OL 
ugyldig. DIF´s bestyrelse har på den baggrund af juridiske årsager valgt - ind til videre - at 
sløjfe bestemmelsen om ikke normalt at udtage dopingdømte idrætsudøvere, der har 
udstået deres straf. 
  
Nogle nationale olympiske komiteer – herunder den engelske BOA – har valgt ikke at 
respektere CAS-afgørelsen ligesom IOC overvejer om/hvordan CAS-afgørelsen kan 
omgøres. Der arbejdes således idrætspolitisk på at få indføjet en bestemmelse i WADA´s 
Anti Doping Code, som giver IOC og/eller nationale olympiske komiteer mulighed for at 
have en særregel i forhold til deltagelse ved olympiske lege. Såvel BOA som IOC lægger 
stor vægt på udmeldinger fra de aktive. De engelske eliteidrætsudøvere har således 
gentagne gange – hver gang med over 90 % flertal – stemt for en særregel ligesom IOC´s 
Athletes Commission på sit seneste møde i Colorado opfordrede IOC til at bevare 
særreglen. 
   
Der er argumenter såvel for, som imod en særregel: 
  
For en særregel tæller at de olympiske lege er noget helt særligt, at det på grund af de 
begrænsede muligheder for at aktive kan opnå deltagelse ved OL er forkert at ”rene” atleter 
skal holdes ude af ”dopingsyndere” og at en ”livstidsdom” i forhold til OL måske kan få 
nogen atleter til at tænke sig om en ekstra gang inden man lader sig friste til 
dopingmisbrug. 
  
I mod en særregel tæller at vi principielt ønsker en så høj grad af harmonisering af 
regelsættene som muligt og at man ud fra et almindeligt retsprincip bør være ”fri” når man 
har udstået sin straf. 
  
Aktivkomiteens bemærkninger: 
Aktivkomiteen er tilhænger af  en særregel om atleters udelukkelse fra OL-deltagelse efter 
at være blevet kendt skyldige i brug af doping. 
 
Aktivkomiteen er generelt ikke tilhænger af særregler. I dette tilfælde tilslutter vi os, at 
man arbejder for en særregel, men under en klar forudsætning af, at man parallelt hermed 
arbejder for en fuld harmonisering af reglerne, dvs. en skærpelse indenfor rammerne af 
WADA. Parallelle regelsæt skaber alt for stor usikkerhed omkring retsgrundlag og 
retssikkerhed – som Rasmussen-sagen med al tydelighed viste. 
 
Vi er af den holdning, at det er helt afgørende for idrættens og den olympiske bevægelses 
integritet, at der arbejdes for princippet om, at en dopingdom betyder udelukkelse fra OL. 



	
  

Det eneste vi har i forhold til det omgivne samfund er tilliden til. at vi kæmper på lige fod. 
Hvis vi skal fastholde vores position som rollemodeller, må der aldrig kunne rejses tvivl 
om vores ”renhed”. 
 
Vi bakker fuldt op om BOA og IOC Athletes Commissions ønske om at bevare en særregel 
på området. 
 
Aktivkomiteen oplever, at vi er i en transitionsfase i en proces mod et slutmål, hvor 
holdninger fra begge sider bliver diskuteret. Vores grundholdning er imidlertid ”nul 
tolerance”, som vi fortsat vil kæmpe for. 
 
Vi tror på, at de Olympiske Lege, er den rette ”løftestang” for, at få alle idrætsgrene 
integreret under ”særreglen” - gjort ”særreglen” generel - således at en total harmonisering 
opnås. 
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